
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 98

Data del provvedimento 28/08/2025

Oggetto CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CALENZANO,  LA  SOCIETA’  DELLA

SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST  E  L’ASSOCIAZIONE   AUSER

LABORATORIO  CASA  APS  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO

“SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA’  RIVOLTE  A  SOGGETTI  ACCOLTI  IN

EMERGENZA  ABITATIVA  NEL  COMUNE  DI  CALENZANO”  -  RINNOVO

DELLA CONVENZIONE REP. N. 162/2021 FINO AL 30/10/2026.

Contenuto

Struttura proponente Polo amministrativo di Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.000,00 Servizi di trasporto sociale 3B0202010601 2025

€ 1.000,00 Servizi di trasporto sociale 3B0202010601 2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE
VISTI:

1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sot-
toscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Sa -
mantha Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consor-
zio del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fioren-
tina Nord Ovest, attualmente vigenti;

4. il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto  l’incarico di Direttore del
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con De-
liberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6. il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del
19/06/2020;

7. il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
8. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea

dei Soci n. 2 del 27.02.2025;

PREMESSO  che  questa  Società  della  Salute  gestisce,  per  conto  dei  Comuni  della  Zona  socio  sanitaria
Fiorentina Nord Ovest, le funzioni in materia socio-assistenziale agli stessi attribuite ai sensi dell'art .71 bis,
comma 1 lett. d), della Legge regionale n. 40/2005 s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017 n. 117 s.m.i. con cui è stato approvato il Codice del Terzo settore
ed, in particolare, l’art. 55 che stabilisce che “le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento atti-
vo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi
della Legge 7 agosto 1990, n. 241” (comma 1) e che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare biso-
gni definiti” (comma 3);

DATO ATTO  che, con il  Decreto direttoriale n. 41 del  25/03/2021,  è stato approvato l’avviso finalizzato
all’individuazione degli enti del Terzo Settore per la coprogettazione con la Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest degli interventi rivolti ai soggetti accolti in strutture destinate a emergenza abitativa, siti nel Co-
mune di Calenzano per gli anni 2021-2022;

VISTO il Decreto direttoriale n. 92 del 30/06/2021 con cui si è dato “atto del percorso di co-progettazione,
avviato in data 14 Maggio 2021 con l’Associazione Auser Abitare Solidale e terminato in data 15 Giugno
2021, con la definizione delle attività e e la relativa bozza di Convenzione dell’importo oggetto di specifica
convenzione (…) stabilendo l’avvio effettivo delle attività a far data dal 1° Luglio 2021”;

VISTA E RICHIAMATA la Convenzione Rep. n. 162 del 31/12/2021 stipulata tra il Comune di Calenzano, la
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e l’Associazione Onlus  Auser Volontariato per la realizzazione del
progetto “svolgimento di attività rivolte a soggetti accolti in emergenza abitativa nel Comune di Calenzano”
che,  all’art.  9,  stabilisce  che  “la  presente  convenzione  avrà  durata  di  24  mesi  dal  01/07/2021  fino al

Documento firmato digitalmente



30/06/2023, rinnovabile dietro accordo tra le parti per ulteriori 24 mesi”;

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 30 del 16/03/2023, è stato autorizzato il subentro di Auser Labo -
ratorio Casa Aps ad Auser Abitare solidale Aps nella suddetta Convenzione, agli stessi patti e condizioni in
essa contenuti;

VISTO il Decreto n. 74 del 11.07.2023 con cui la Convenzione Rep. n. 162/2021 è stata rinnovata con Auser
Laboratorio Casa Aps fino al 30.06.2025, agli stessi patti e condizioni;

CONSIDERATO che, con la Deliberazione n. 128 del 26/09/2023, la Giunta del Comune di Calenzano ha
recepito  il  Progetto  “Casa  di  transizione”,  presentato  da  Auser  Laboratorio  Casa  Aps  come  una  delle
modalità di attuazione di quanto stabilito nella Convenzione Rep. n. 162 del 31/12/2021;

CONSIDERATO altresì che, con la Deliberazione n. 106 dell’08.07.2025, la Giunta del Comune di Calenzano
ha dato “mandato alla SdS Fiorentina Nord Ovest di prorogare la Convenzione per la regolamentazione delle
attività e dei rapporti tra Comune di Calenzano, SdS Fiorentina Nord Ovest e Laboratorio Casa Aps per la
realizzazione del progetto Svolgimento di attività rivolte a soggetti accolti in emergenza abitativa fino al
30/10/2026, per la prosecuzione dell’accompagnamento verso la piena autonomia del nucleo attualmente
inserito nel Progetto “Casa di transizione” secondo quanto previsto nel progetto presentato da Laboratorio
Casa Aps, rimodulando l’importo ad € 2.000,00 per l’intero periodo”;

PRESO ATTO della disponibilità dell’Associazione Auser Laboratorio Casa Aps  e che la stessa si è dimostrata
un operatore altamente qualificato in termini professionali e di collaborazione;

DATO ATTO che la spesa derivante dal rinnovo della Convenzione n. 162/2022, nei termini sopra detti, am -
monta a € 2.000 comprensivi di IVA, oneri e spese di qualsiasi natura e genere, da erogare all’Associazione
Auser Laboratorio Casa Aps sotto forma di rimborso, “a seguito di presentazione di debita rendicontazione
delle attività sostenute”;

DATO ATTO:
- della legittimità e della regolarità tecnica del presente provvedimento su cui il sottoscritto responsabile del
procedimento esprime parere favorevole;
- che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono per il sottoscritto condizioni di incompati-
bilità di cui all’art. 35 bis del Decreto legislativo n. 165/2001 né situazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n.62/2013;

PER tutti i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1)  di  prendere atto di  quanto deciso dalla  Giunta del  Comune di  Calenzano con Deliberazione n. 106
dell’08.07.2025;

2) di prorogare fino al 30/10/2026 la Convenzione stipulata tra il Comune di Calenzano, la S.d.S. Zona Fio -
rentina Nord Ovest e Auser Laboratorio Casa Aps per la realizzazione del Progetto “Svolgimento di attività ri -
volte a soggetti accolti in emergenza abitativa” al fine di proseguire “l’accompagnamento verso la piena au -
tonomia del nucleo attualmente inserito nel Progetto “Casa di transizione”, rimodulando l’importo della
Convenzione ad €2.000,00 per l’intero periodo di rinnovo;

Documento firmato digitalmente



3) di dare atto che il costo derivante dal rinnovo di cui al punto 2 del dispositivo ammonta a € 2.000,00 (eu -
ro duemila/00) per l’intero periodo;

4)  di dare atto che le risorse faranno carico ai trasferimenti annuali da parte del Comune di Calenzano stan -
ziati in bilancio per le annualità 2025, 2026;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

6) di dare atto che il R.U.P. è il Direttore della S.d.S. Dr. Andrea Francalanci;

7) di pubblicare il  presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, dando pubblicità della relativa
spesa a norma del Decreto legislativo n. 33/2013 s.m.i..

IL DIRETTORE
Dr. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


